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Bokens tema er politiets avhør av barn og særlig sårbare voksne som har vært 

utsatt for vold og seksuelle overgrep.

Del I gir en innføring i straffeprosesslovens regler om tilrettelagte avhør av barn 

frem til fylte 16 år, i noen tilfelle også til 18 år. Det samme regelverket gjelder 

avhør av psykisk utviklingshemmede og andre sårbare med funksjonshemminger 

som gjør dem ute av stand til å kommunisere i retten, uavhengig av alder.

Statens barnehus, der avhørene foretas, har en viktig rolle med blant annet sin 

barnefaglige ekspertise. Barnehusets oppgaver, ivaretakelse av barnet, bistand 

til politi, aktører, annen tilrettelegging og videre oppfølging er viet stor plass 

i boken.

Bokens siste del gjelder barn og unge som selv er mistenkt. Disse avhøres ikke 

etter bestemmelsene om tilrettelagte avhør. Men også disse skal ivaretas, og 

spørsmålet er om deres rettssikkerhet i dag er tilstrekkelig ivaretatt.

Fremstillingen er relevant for politi og påtalemyndighet, forsvarere og bistands

advokater. Det fokuseres på deres roller, oppgaver og ansvar. Men alle som 

kan komme i kontakt med overgrepsutsatte barn, kan ha stor nytte av boken. 

Anne Lise Rønneberg er tidligere dommer, først i Oslo byrett (nå tingrett) fra 

1986 og deretter som dommer/lagmann i Borgarting lagmannsrett 1995–2020. 

Hun har tidligere i samarbeid med psykolog Anne Poulsson utgitt boken Barn 

som vitner – særlig om dommeravhør og observasjon (Universitetsforlaget 2000). 

Rønneberg ble oppnevnt som den første leder av Tilsynsutvalget for dommere i 
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Forord

Vi vet at altfor mange barn og ungdommer utsettes for vold og seksuelle over-
grep, innenfor familien eller andre steder. Det kan ikke uten videre tallfestes noe 
antall, men ett barn utsatt for overgrep er ett for mye. Overgripere må straffes, 
men det forutsetter at barnet er villig til å fortelle. Noe ganger er hendelsen 
belagt med så mye skyld- og skamfølelse at barnet tier. Det kreves at avhøret 
er særlig tilrettelagt for å få frem barnets forklaring, og at avhøret tas av en 
med spesialkompetanse.

Da jeg sammen med psykolog Anne Poulsson i 1999/2000 skrev boken Barn 
som vitner – særlig om dommeravhør og observasjon (Universitetsforlaget 
2000), var det ikke i mine tanker at det kunne bli aktuelt med en ny bok. Men 
det er det altså blitt. Denne boken er ingen revisjon av den første. Vi har fått 
et helt nytt regelverk, om politiavhør av barn og andre særlig sårbare som ofre 
for overgrep, kalt tilrettelagte avhør. Dommeren er ute av bildet, politiet fikk 
det fulle ansvaret ved lovendringen i 2015.

Formålet med tilrettelagte avhør er det samme som ved dommeravhøret: 
Avhøret skal være et bevis som kan presenteres i retten, slik at barnet skånes 
for den påkjenningen det er å måtte møte under hovedforhandlingen. Hensynet 
til barnets beste og barnets rett til å bli hørt står sentralt. Men man møter også 
kryssende hensyn. Det er særlig hensynet til barnets beste kontra hensynet til 
siktedes rettssikkerhet. Regelverket har forsøkt å ivareta begge hensyn. Men 
om dette hersker det en viss uenighet.

Denne boken gjelder utelukkende straffesaker, hovedvekten ligger på de 
tilrettelagte avhørene. Det gikk etter hvert opp for meg at det også var helt 
nødvendig å skrive om de mistenkte barna. Del II handler om dem. Det er først 
i de senere årene man har begynt å interessere seg for avhør av de mistenkte. 
Vi har ikke noe eget regelverk for dem. Det kommer, men det er i skrivende 
stund uklart når. De mistenkte barna avhøres som om de er voksne, ikke ved 
tilrettelagte avhør. Det er først nå man har sett at de er like sårbare som andre 
barn, og at dette må hensyntas.

Målet med boken er å gi en så fullstendig oversikt som mulig over innhol-
det av regelverket om tilrettelagte avhør, og om aktører som politi, forsvarer, 
bistandsadvokat og andre i rettsvesenet. Disse er en naturlig del av bokens 
målgruppe, men det er også barnevernet, representanter for Statens barnehus, 
psykologer, psykiatere og ansatte i helse- og sosialsektoren. Det er lagt stor 
vekt på å presentere barnehusene i boken, de er lovpålagt avhørssted for til-
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18 Forord  

rettelagte avhør, og de har en barnefaglig kompetanse av stor betydning for 
gjennomføringen av avhøret.

Ingen regelverk er statiske. Lover gjennomgår jevnlig endringer når det er 
behov for det. I boken tar jeg for meg allerede aktuelle reformbehov, og mot 
slutten reiser jeg spørsmålet om man virkelig har oppnådd fullt ut å tilgodese 
hensynet til barnets beste. Straffeprosessutvalget har i NOU 2016: 24 fremmet 
nye forslag, noen som radikalt endrer dagens lov. Det kan gå mange år før vi 
kjenner resultatet av dette. Noen av forslagene vil skape debatt.

Jeg har ingen særlig barnefaglig kompetanse, og heller ingen erfaring når 
det gjelder metoder for selve samtalen. For de overgrepsutsatte barna og for 
voksne er det tatt i bruk metoder som leseren likevel må få et lite innblikk i. 
Særlig interesserte kan finne stoff om dette andre steder. De mistenkte barna 
venter fortsatt på «sin» metode.

Jeg har bevisst tatt inn mange gjentakelser. Tanken har vært at de enkelte 
kapitlene skulle få en form og et innhold som gjør at de «står på egne ben», for 
at leseren skal slippe hele tiden å bla seg tilbake til tidligere kapitler. Jeg har 
også tillatt meg å forklare enkelte ord og begreper som er velkjente for dem i 
rettsvesenet, men kanskje ikke for andre.

Under mitt arbeid med boken har det vært mye å sette seg inn i. Jeg var 
ikke klar over hvor gjennomgripende lovreformen av 2015 var før jeg begynte 
å skrive, og hvor mye materiale det var å sette seg inn i. Det mest verdifulle 
har nok likevel vært den direkte kontakten jeg har hatt med flere av dem som 
arbeider innenfor rettsvesenet, herunder barnehusene. Møtene har vært en kilde 
til stor inspirasjon.

Det er mange å takke.
Aller først vil jeg takke min mann, Morten Ruud, som fra starten fortløpende 

har lest kapittelutkastene og etter hvert hele manus. Han har kommet med gode 
og verdifulle innspill. Ikke minst har han holdt ut med meg under periodevise 
frustrasjoner. Min ukentlige lunsjvenninne, tidligere førstestatsadvokat hos 
riksadvokaten, Ingunn Fossgard, har også vært en stor inspirasjon. Kaffistova 
er et utmerket sted for faglige diskusjoner.

For øvrig vil jeg særlig takke dem som i det daglige arbeider med, og har 
ansvar for, avhørene. Jeg har alltid blitt tatt veldig hyggelig imot, og jeg har hatt 
stort utbytte av møtene enten det har foregått personlig eller digitalt:

Politiadvokat Cecilie Gulnes og politioverbetjent og (fagansvarlig) Hanne 
Blomfeld i Oslo politidistrikt var mine første kontakter. Jeg fikk en klar følelse 
av at jeg hadde mye å lære. Da jeg deretter kontaktet Kripos, ble jeg øyeblik-
kelig invitert på det årlige fagseminaret om tilrettelagte avhør: Takken går til 
politioverbetjentene på Kripos: Tone Davik (fagspesialist i tilrettelagte avhør), 
Kristian Tangen, Rolf Arne Sætre (begge med særlig kompetanse på de særlig 
sårbare) og Sigrid Buseth (de mistenkte barna). Jeg har hatt god kontakt med 
politioverbetjent Inger-Lise Brøste på Politihøgskolen (fagansvarlig for deler 
av spesialutdanningen). Hun og Tone Davik er nok de to jeg har «plaget» mest.
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19Forord  

Det har vært en opplevelse å bli kjent med barnehusene og deres ansvar 
og virksomhet. Dessverre fikk jeg under pandemien ikke besøkt mer enn to 
av dem, men en stor takk går til leder av barnehuset i Tromsø, Are Evang, og 
hans to kollegaer som tok imot meg. Jeg takker også lederen av barnehuset i 
Oslo, Astrid Johanne Pettersen, og avsnittsleder Frode Syringen for hyggelig 
mottakelse og stor tålmodighet.

Barneombud Inga Bejer Engh var en inspirerende samtalepartner. Jeg er 
imponert over engasjementet med hensyn til de mistenkte barna.

Møtene med mine to forlagsredaktører, Mina Hennum Mohseni, og deretter 
Kristiane Bjørkøy Fimland Solvin, har vært hyggelige og inspirerende, og jeg 
har fått stor og god hjelp.

Helt til slutt: Professor ved Politihøgskolen, Morten Holmboe, har vært for-
lagets fagkonsulent på manus. En særlig takk til ham for nyttige, men samtidig 
hyggelige innspill. Bedre kunne jeg ikke få.

Den aller siste takken går til min gode venninne Kirsten Bache Dahl. Det er 
tvilsomt om det ville blitt noen bok uten henne.

April 2023

Anne Lise Rønneberg
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Del I

TILRETTELAGTE AVHØR
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Kapittel 1

Tilrettelagte avhør av barn og særlig 
sårbare personer. Innledende oversikt

1.1 Tilrettelagte avhør og hensynet  
til barnets beste

Tilrettelagte avhør er en etterforskingsmetode som benyttes når politiet skal 
avhøre barn under 16 år og særlig sårbare personer, når disse har vært utsatt for 
vold eller seksuelle overgrep. I visse tilfeller kan avhørene også benyttes for 
ungdom mellom 16 og 18 år. De særlig sårbare er voksne psykisk utviklings-
hemmede eller personer med andre særlige funksjonshemminger som innebærer 
en kognitiv svikt. I denne boken brukes likevel gjennomgående betegnelsen 
«barn» i stedet for vitne, fordi barna utgjør den klart største gruppen vitner som 
forklarer seg i tilrettelagte avhør. Et vitne som er offer for en straffbar handling, 
kalles i straffeprosessloven «fornærmede», uavhengig av om det er et barn eller 
en voksen. Vedkommende er like fullt et vitne.

Som hovedregel skal alle vitner møte personlig og gi forklaring i retten når 
en straffesak behandles. Tilrettelagte avhør er et viktig unntak fra denne hoved-
regelen, et unntak som er forankret i barnets rett til å bli hørt under forhold som 
skal ivareta hensynet til barnets beste. Politiet, som har ansvaret for forberedelse 
og gjennomføring av avhørene, skal ha særskilt kompetanse1 rettet mot avhør 
av barn og de særlig sårbare.

Når det gjelder de særlig sårbare voksne, vises det til kapittel 13. Regelverket 
er i hovedsak det samme som for avhør av barn, de sårbare voksne avhøres ved 
tilrettelagte avhør.

1.2 Historikk
Straffeprosessloven 1. juli 1887 nr. 5 hadde opprinnelig ingen særbestemmelser 
om avhør av barn. I den utstrekning de ble avhørt av politiet eller ført som vitner 
i retten, gjaldt de samme reglene som for voksne uavhengig av den straffbare 
handlingens innhold.

1 Politihøgskolens videreutdanning i tilrettelagte avhør av barn mfl.
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24 Kapittel 1  Tilrettelagte avhør av barn og særlig sårbare personer …  

I midten av 1920-årene oppsto en omfattende og opphetet debatt som gjaldt 
avhør av barn i saker om seksuelle overgrep. Flere fokuserte på den særlige 
påkjenningen barnet ble utsatt for, som offer for en slik forbrytelse. Barnet 
risikerte å måtte forklare seg flere ganger, både for politiet og for dommeren. 
Etter hvert kunne det bli mange eksaminasjoner og krysseksaminasjoner, det 
siste når siktedes forsvarer kom på banen. Begrepet bistandsadvokat var ukjent, 
loven hadde ingen bestemmelser om representant for barnet. For barnet var 
saken – som i dag – skambelagt, ømtålig og vanskelig å snakke om.

Etter initiativ fra Norske Kvinners Nasjonalråd ble dommeravhøret lovfestet 
i 1926. Hovedregelen ble at barn skulle slippe å møte i retten. Barnet skulle 
møte en dommer og fortelle dommeren hva det hadde opplevd. Det var som 
regel ingen andre til stede, heller ikke siktede eller forsvareren. Formålet var å 
skåne barnet for å møte i retten.

Dommeravhøret ble innført til tross for motforestillinger fra ulikt hold. Blant 
annet var riksadvokaten betenkt over en ordning som fratok mistenkte retten til 
bistand av en forsvarer, noe som kunne bidra til å svekke siktedes rettssikkerhet. 
Det er interessant at denne motforestillingen også gjør seg gjeldende i forbin-
delse med nye lovendringer og frem til dagens regelverk. Senest har Advokat-
foreningen kommet med betenkeligheter i NOU 2016: 24 Ny straffeprosesslov.

Dommeren skrev et sammendrag av barnets forklaring. Formålet var at 
erklæringen skulle leses opp slik at barnet ble skånet for å måtte møte i retten. 
I tillegg skulle dommeren gi en selvstendig vurdering av barnets modenhet 
og troverdighet. Etter hvert ble det av naturlige grunner stilt spørsmål ved 
dommerens kompetanse til å gi en slik vurdering, også fra dommerne selv. 
I praksis sluttet de derfor å gi denne vurderingen. Man måtte erkjenne at en 
dommer i kraft av sin utdannelse ikke hadde spesielle forutsetninger for dette. 
Senere falt kravet bort.

Dommeravhøret ble med mindre endringer opprettholdt da 1887-loven ble 
avløst av straffeprosessloven av 22. mai 1981 nr. 25. Den nye loven trådte i kraft 
1. januar 1986. En viktig endring var at aldersgrensen ble senket fra 16 til 14 
år. På dette tidspunktet hadde man begynt å ta lydopptak av barnets forklaring, 
og etter hvert gjorde også videoopptaket sitt inntog.

I løpet av 1990-tallet ble det vedtatt flere endringer. Blant annet fikk man en 
bestemmelse i loven om at dommeren som hovedregel skulle tilkalle «en særlig 
skikket person» for å bistå ved eller overta avhøret. Avhørene ble etter dette 
ofte overlatt til politiet, barnepsykologer eller barnepsykiatere. Men fortsatt 
var dommeren ansvarlig. Etter hvert ble hovedregelen i praksis den at samtalen 
med barnet ble gjennomført av en politietterforsker. Videre ble det lovfestet at 
bestemmelsene om dommeravhør skulle ha tilsvarende anvendelse ved avhør 
av vitner med psykisk utviklingshemming eller annen funksjonssvikt, som det 
het den gangen. Forsvareren fikk som hovedregel anledning til å overvære av-
høret hvis ikke hensynet til vitnet eller formålet med forklaringen talte mot det.
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Ved Justisdepartementets forskrift 15. november 1998 ble det gitt nærmere 
regler om dommeravhør. Den opprinnelige ordningen med protokollert sam-
mendrag av barnets forklaring ble erstattet med krav om lyd- og videoopptak 
med etterfølgende utskrift. Barnet og den som snakket med barnet, satt i et eget 
rom. De øvrige aktørene fulgte forklaringen gjennom enveisspeil fra siderommet 
med lydoverføring.

I 1998 fikk man også lovfestet en ordning som ble kalt «observasjon», av de 
minste barna. Observasjonen innebar at man oppnevnte en særlig sakkyndig 
til å observere barn i lek og samtale, som regel flere ganger. Observasjon ble 
ansett som en viktig nyordning, idet man fant at avhør av de minste barna ikke 
lot seg tilpasse de vanlige rammene for dommeravhør. Noen aldersgrense ble 
ikke satt. Man anslo at grensen som regel ville gå ved barn i 5–7-årsalderen. 
Det skulle uansett foretas en vurdering av hvert enkelt barn, hvor langt det var 
kommet i modenhet og språklig utvikling.

Skeptikerne var mange, og det viste seg ganske tidlig at observasjon ikke 
fungerte etter sin hensikt. Ordningen ble lite brukt, siste gang skal ha vært om-
kring 2005. Så vidt vites, forekom det ikke på noe tidspunkt at observasjonen 
førte til at det ble tatt ut tiltale. Formelt var det først i 2015 at ordningen med 
observasjon ble avskaffet.

I 2008 ble aldersgrensen for tilrettelagte avhør hevet fra 14 til 16 år.

1.3 Endringsbehov. Avskaffelse av 
 dommeravhøret

1.3.1 Utredning av behov for endringer  
– Sæverudgruppen

Justisdepartementet nedsatte 16. oktober 2010 en arbeidsgruppe under ledelse 
av politimester Ole Sæverud (heretter benevnt Sæverudgruppen eller arbeids-
gruppen). Gruppens mandat var å gjennomgå regelverket om dommeravhør 
og observasjon av barn og psykisk utviklingshemmede. Den ble også bedt om 
å vurdere om ansvaret for avhørene i sin helhet skulle overlates til politiet. 
Sæverudgruppen avga sin rapport 12. oktober 2012 og foreslo at dommerav-
høret skulle avvikles, og at ansvaret for avhørene i sin helhet skulle overføres 
til politiet. Samtidig fremmet de forslag til nye forskrifter.2

2 Om Sæverudgruppens forslag vises det til Prop. 112 L (2014–2015) kapittel 5 punkt 5.2.
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1.3.2 Høringsinstansenes syn på Sæverudgruppens 
anbefalinger

Sæverudgruppens rapport med anbefalinger ble sendt på høring. Det var delte 
oppfatninger mellom høringsinstansene, men flertallet sluttet seg med noen 
unntak til arbeidsgruppens anbefalinger. Det er utførlig redegjort for høringsin-
stansenes syn i Prop. 112 L (2014–2015) kapittel 6. Det store spørsmålet var 
naturlig nok om dommeravhøret var modent for avløsning og overføring til 
politiet.

De fleste høringsinstansene var positive til forslaget. Noen pekte imidlertid 
på muligheten for at politiet kunne nøye seg med et politiavhør, som et innle-
dende avhør, for å kartlegge om det var noe i saken. I så fall kunne man be om 
dommeravhør i de sakene det var aktuelt.

Riksadvokaten skrev i høringsuttalelsen (Prop. 112 L (2014–2015) kapittel 6 
punkt 6.3) at det var få eller ingen betenkeligheter med at ansvaret for disse 
særlige avhørene overføres fra domstolene til politiet under ledelse av påtale-
myndigheten. Det var vanskelig å se at en erfaren politiadvokat som er vant til 
å foreta bevis- og påtalemessige vurderinger, har dårligere forutsetninger for å 
lede og overvåke avhørene enn vekslende dommere og dommerfullmektiger.

Riksadvokaten anførte videre:

Et argument som har vært anført mot å fjerne dommeravhørsordningen, er at en 
ren politi- og påtalestyrt modell kan svekke bevisverdien av avhøret i en eventuell 
senere rettssak. Riksadvokaten kan vanskelig se at dette representerer noen reell fare. 
Avhørene skal som i dag tas opp på video. Med spesialinnredede rom og moderne, 
teknisk utstyr vil hele avhørssituasjonen avspilles og presenteres for retten slik den 
foregikk i «sann tid». Sammen med notoritet rundt forberedelsen, gjennomføringen 
og oppfølgingen er det ikke grunn til å frykte at de(t) vil inngi mindre tillit enn om 
de(t) ledes av en dommer. Av samme grunner vil retten i de saker hvor det blir hoved-
forhandling få et meget godt grunnlag for å vurdere de nærmere omstendigheter 
rundt avhøret og validiteten av innholdet.

Ikke alle høringsinstanser var enige når det gjaldt overføring av ansvaret til 
politiet. Advokatforeningen uttalte at det må legges opp til et system hvor en 
også ivaretar de grunnleggende rettergangsregler som er utformet, med sikte 
på tiltaltes rettssikkerhet. Dette kunne etter Advokatforeningens syn best gjøres 
dersom avhøret ble ledet av en dommer. Dommeren har aldri partsinteresse. 
En politiadvokat / påtaleansvarlig politijurist ville derimot etter Advokatfo-
reningens syn ha en større interesse i utfallet av saken og vurdere avhøret fra 
påtalemyndighetens ståsted, bevisst eller ubevisst. Selv om det ikke er tilsiktet, 
var det etter Advokatforeningens oppfatning grunn til å frykte at vedkommendes 
posisjonering – både generelt og i den konkrete saken – ville kunne få betydning 
for «prosessledende» beslutninger. Der aktor er tillært å ha fokus på å bygge 
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en sak, er dommeren opptatt av å gjøre en objektiv vurdering av om spørsmålet 
kommer saken ved. Advokatforeningen anførte også at man med en tilnærming 
som foreslått innførte en ordning hvor partene ikke var likestilt i prosessen. 
Forslaget ble derfor ansett problematisk i forhold til EMK artikkel 6 og kravet 
til likestilling av partene i en straffesak.

Et annet stridsspørsmål gjaldt arbeidsgruppens forslag om utsatt varsling 
til mistenkte. Forslaget var at mistenkte som regel ikke skulle varsles før 
førstegangs avhør. Mistenktes/siktedes rettigheter skulle ivaretas ved at han 
eller hun i ettertid fikk anledning til å stille supplerende spørsmål i form av 
tilleggsspørsmål til barnet. Advokatforeningen var ikke enig i dette forslaget.

Justisdepartementet sluttet seg imidlertid til arbeidsgruppens forslag og uttalte 
under Prop. 112 L (2014–2015) punkt 6.4.1:

Ny avhørsmodell gir bedre rettssikkerhet både for barnet, de særlig sårbare voksne 
og siktede. Det skyldes særlig at utsatt varsling av mistenkte legger til rette for at 
flere saker om vold og seksuelle overgrep mot barn og særlig sårbare voksne blir 
anmeldt og vil minske risikoen for at vitnene blir utsatt for nye overgrep og trusler 
i tiden mellom anmeldelse og avhøret.

Etter departementets oppfatning ville siktedes rettssikkerhet bli bedre. Ved å 
få se det første gjennomførte avhøret ville siktede få mulighet til å få be om 
supplerende avhør og til å stille relevante spørsmål til vitnet og få frem alle 
sider ved vitnets forklaring.

Med utgangspunkt i arbeidsgruppens anbefalinger og høringsinstansenes syn 
fremmet Justisdepartementet en proposisjon til Stortinget der man foreslo at 
ansvaret for avhørene ble overlatt til politiet. Dommerne og domstolene skulle 
ikke lenger ha ansvaret. Stortinget vedtok endringene ved lov 4. september 
2015. Lovendringene trådte i kraft 2. oktober samme år.

1.3.3 Sentrale lovforarbeider mv.
De viktigste lovforarbeidene er, i tillegg til Sæverudgruppens rapport, 
Prop. 112 L (2014–2015) og Innst. 347 L (2014–2015). Umiddelbart etter 
lovendringenes ikrafttredelse 24. september 2015 sendte Riksadvokaten et skriv 
med direktiver til politi og påtalemyndighet 21. oktober 2015 om «Tilrettelagte 
avhør – direktiver og retningslinjer». Det er et omfattende direktiv, samtidig 
som det er gitt i en innledningsfase etter lovreformens ikrafttreden. Senere er 
det gitt supplerende direktiver og kommentarer etter hvert som man har gjort 
seg erfaringer med ordningen.
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1.4 Det tilrettelagte avhørets forankring i 
lov og forskrift

1.4.1 Straffeprosesslovens bestemmelser
Straffeprosessloven av 22. mai 1981 inneholder hovedbestemmelsene om det 
tilrettelagte avhøret i kapittel 18 om politiets etterforsking. Disse bestemmel-
sene finner vi i § 239 og §§ 239 a–239 f. Avhøret er et bevisopptak til bruk 
for senere avspilling under rettens hovedforhandling, slik at barnet skal slippe 
å møte som vitne der. Det finnes visse unntak, disse omtales i senere kapitler 
der det hører hjemme.

Den sentrale bestemmelsen i straffeprosessloven § 239 lyder:

Tilrettelagt avhør skal benyttes ved avhør av vitner under 16 år i sak om overtredelse 
av straffeloven kapittel 26, §§ 273, 275, 282 eller 284.

Tilrettelagt avhør kan også benyttes ved avhør av vitner under 16 år i saker om 
andre straffbare forhold når hensynet til vitnet tilsier det. Det samme gjelder ved 
avhør av vitner mellom 16 og 18 år som avhøres som fornærmet i sak om overtre-
delse av straffeloven §§ 312–314.

Tilrettelagt avhør kan også benyttes ved avhør av vitner med psykisk utviklings-
hemming eller annen funksjonsnedsettelse som medfører samme behov for tilrettelagt 
avhør i sak om overtredelse av straffeloven kapittel 26, §§ 273, 275, 282 eller 284.

Tilrettelagt avhør kan også avhøres ved avhør av vitner med psykisk utviklings-
hemming eller annen funksjonsnedsettelse som medfører samme behov for tilrettelagt 
avhør i saker om andre straffbare forhold når hensynet til sakens opplysning eller 
hensynet til vitnet tilsier det.

Bestemmelsene gjelder tilsvarende ved forsøk.

«Forsøk» er definert i straffeloven § 16. Et forsøk er, sagt med andre ord enn 
lovens, at den som har bestemt seg for å gjennomføre en straffbar handling, og 
som foretar seg noe som leder direkte mot gjennomføring av handlingen, blir 
avbrutt underveis. Det kan være fordi man møter uforutsette hindringer, eller 
at andre griper inn, eventuelt at man møter en motstand som gjør at man ikke 
klarer å gjennomføre handlingen. Hvis man frivillig avstår fra å gjennomføre 
handlingen, blir man ikke straffet.

Når straffeprosessloven § 239 første ledd sier «skal», betyr det at tilrettelagte 
avhør er obligatorisk i de tilfellene som rammes av de nevnte bestemmelsene 
i straffeloven. Andre ledd er en «kan»-bestemmelse, den overlater til politiets 
konkrete vurdering hvilken avhørsform man anser som mest hensiktsmessig. 
Paragraf 239 tredje og fjerde ledd er også «kan»-bestemmelser, som gjelder de 
voksne vitnene. Her gjelder ingen aldersgrense. Graden av utviklingshemming 
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Avhør av barn og
særlig sårbare voksne

i straffesaker
– med særlig vekt på tilrettelagte avhør

ANNE LISE RØNNEBERG

ANNE LISE RØNNEBERG
Avhør av barn og sæ

rlig sårbare voksne i straffesaker

Bokens tema er politiets avhør av barn og særlig sårbare voksne som har vært 

utsatt for vold og seksuelle overgrep.

Del I gir en innføring i straffeprosesslovens regler om tilrettelagte avhør av barn 

frem til fylte 16 år, i noen tilfelle også til 18 år. Det samme regelverket gjelder 

avhør av psykisk utviklingshemmede og andre sårbare med funksjonshemminger 

som gjør dem ute av stand til å kommunisere i retten, uavhengig av alder.

Statens barnehus, der avhørene foretas, har en viktig rolle med blant annet sin 

barnefaglige ekspertise. Barnehusets oppgaver, ivaretakelse av barnet, bistand 

til politi, aktører, annen tilrettelegging og videre oppfølging er viet stor plass 

i boken.

Bokens siste del gjelder barn og unge som selv er mistenkt. Disse avhøres ikke 

etter bestemmelsene om tilrettelagte avhør. Men også disse skal ivaretas, og 

spørsmålet er om deres rettssikkerhet i dag er tilstrekkelig ivaretatt.

Fremstillingen er relevant for politi og påtalemyndighet, forsvarere og bistands

advokater. Det fokuseres på deres roller, oppgaver og ansvar. Men alle som 

kan komme i kontakt med overgrepsutsatte barn, kan ha stor nytte av boken. 

Anne Lise Rønneberg er tidligere dommer, først i Oslo byrett (nå tingrett) fra 

1986 og deretter som dommer/lagmann i Borgarting lagmannsrett 1995–2020. 

Hun har tidligere i samarbeid med psykolog Anne Poulsson utgitt boken Barn 

som vitner – særlig om dommeravhør og observasjon (Universitetsforlaget 2000). 

Rønneberg ble oppnevnt som den første leder av Tilsynsutvalget for dommere i 

2002. Hun var medlem av den tidligere Likestillings og diskrimineringsnemnda 

2013–2017.
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